ATA DA 10 (PRIMEIRA) AUDIÊNCIA PÚBLICA PARA

APRESENTAÇÃO E DISCUSÃO DO PPA - PLANO PLURIANUAL

PARTICIPATIVO DO MUNICÍPIO DE ITORORÓ PARA O

QUADRIÊNIO 201812021.

Aos quinze dias do mês de agosto do ano de dois mil e dezessete, no auditório da

Unidade de Assistência Social, situada na Rua XV de Novembro, s/n - distrito do

Rio do Meio, município de ltororó-Ba., reuniram-se às 9:40 horas, em Audiência

Pública os cidadãos constantes da lista de presença em anexo, atendendo o Edital

de Convocação para Audiência Publica, divulgado por meio de som em carro

volante e publicado no site oficial do Município, conforme teor abaixo transcrito:

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE AUDIÊNCIA PUBLICA PARA ELABORAÇÃO

DO PLANO PLURIANUAL 2018 A 2021. O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE

ITORORÓ. - ESTADO DA BAHIA, o Senhor ADAUTO OLIVEIRA DE ALMEIDA,

no uso de suas atribuições legais, em cumprimento do disposto no artigo 48,

§ ÚnjCQ, da Lei Complementar n° 10112000 (LRF - Lei de Responsabilidade

Fiscal), leva ao conhecimento público e informa a população em geral, em

especial aos presidentes de sindicatos, associações, coo pei'ativas e

representantes de entidades religiosas, que estará promovendo a realização

de Audiências Públicas, com finalidade única e exclusiva de levantar junto

aos munícipes, ações e sugestões para elaboração do PPA - Plano

Plurianual participativo (2018 a 2021), a serem realizadas nas seguintes

datas, horários e locais: Dia 15/08/2017, às 09:00 horas, na Unidade de

Assistência Social, na Rua XV de Novembro, s/n, no distrito de Rio do Meio;

Dia 16/08/2017, às 09:00 horas, no prédio Escolar Argemiro Pereira Alves,

centro, no distrito de Itati; Dia 18108/2017 às 09:00 horas, no centro de

Convivência Maria de Lourdes Borges Palmeira, localizado no Loteamento

Sinva! Palmeira, na sede do município e, Dia 21/08/2017 às 09:00, no auditório

da Câmara Municipal de Vereadores, Situado na Av. Manoel Novais, 65 -

centro. ltororó-Ba., 10 de agosto de 2017, ADAUTO OLIVEIRA DE ALMEIDA

Prefeito Municipal. Preside a Sessão de audiência pública o Sr. João Orlêde

Moraes Silva, controlador interno da Prefeitura e convida para compor a mesa os

Secretários Municipais, Mágida Carvalho do Nascimento Santos, Claudia R. S.
Pinheiro, Thiago Amui Scandar, Marcília da Silva Costa e Paulo Carneiro Rios,

também vice-prefeito. Dá início a audiência Pública informando aos presentes que

a transparência administrativa e urna prioridade do atual governo e que esta

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: A

D
A

U
T

O
 O

L
IV

E
IR

A
 D

E
 A

L
M

E
ID

A
 - 24/04/2020 16:28:10

A
cesse em

: https://e.tcm
.ba.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: 4a864048-c8e3-4f00-b0e2-6c215def9d2e

Audiência Pública é a primeira de urna série de quatro que serão realizadas tendo
como foco a participação popular na elaboração do Plano Plurianual Participativo
para o período 2018/2021. Faz uma breve explanação do que é o Plano Plurianual
participativo, fazendo menção ao artigo 48 da lei de n°. 101/2000 (LRF) e da Lei
complementar 131, do ano de 2009 e diz que é mais do que necessário que os
munícipes participem ativamente das discussões sobre o terna. Faz um amplo
relato sobre as diretrizes e os programas traçados pela administração municipal
para o próximo quadriênio, explicando todos os temas estratégicos, compromissos
e os programas que fazem parte do Plano Plurianual. Abre espaço para que os
secretários e as secretárias presentes se manifestem sobre as atribuições que são

de responsabilidade de suas pastas e os mesmos fazem um breve relato sobre as
iniciativas e entregas que são de responsabilidade de suas secretarias. Abre
espaço aos demais cidadãos presentes. Faz uso da palavra o Sr. Ornar. Diz da
dificuldade que os jovens do distrito de Rio do Meio têm em arrumar empregos,
dizendo que a falta de qualificação de mão de obra é a causa principal desse
problema. Que muitas das pessoas que trabalharam na empresa Azaiéia
conseguiram uma colocação na empesa Lia Line, instalada no município, enquanto
que tantos outros ex-funcionários da Azaleia estão trabalhando em empresas do
ramo na cidade mineira de Nova Serrana. Solicita da administração municipal que
promova a implantação de cursos profissionalizantes em nosso município para que
os jovens se qualifiquem, pois as empresas só dão preferência para contratar
pessoas que já tenham experiência, deixando para trás os jovens que não são
capacitados. Faz uso da palavra a secretária de Educação Claudia Pinheiro e

ratifica as palavras do Sr. Ornar informando que além de ser necessário, deve ser
uma prioridade qualificar o jovem para o acesso ao mercado de trabalho. Faz uso
da palavra o Sr. Alessandro dos Santos Lima, questiona a contaminação dos rios
que abastecem de água o nosso município e diz que esse problema e
consequência do descaso de muitos proprietários rurais que não cuidam dos
esgotos domésticos dos seus empregados que despejam os dejetos domiciliares

nos rios e córregos que passam em suas propriedades Dizem que os esgotos dos
domicílios das propriedades rurais são cem por cento em céu aberto que é urna
das principais causas de contaminação das águas que abastecem o município. Diz
também que a administração tem que ter um olhar mais cuidadoso para com o
combate à dengue no distrito de Rio do Meio, pois, por mais que se procurem
conscientizar es moradores acerca do combate ao mosquito da dengue é preciso

também que sejam adotadas medidas para acabar com os tanques descobertos
em casas residenciais que muito contribuem para a proliferação do mosquito
causador da dengue. Fala, também, de que é necessário fazer no município

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: A

D
A

U
T

O
 O

L
IV

E
IR

A
 D

E
 A

L
M

E
ID

A
 - 24/04/2020 16:28:10

A
cesse em

: https://e.tcm
.ba.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: 4a864048-c8e3-4f00-b0e2-6c215def9d2e

eventos culturais, pois o distrito de Rio do Meio possui muitos talentcs que
precisam de incentivo para desenvolver as suas aptidões e vocações, dentro
outros assuntos de relevante interesse para o distrito de Rio do meio. Faz uso da
palavra Antônio da Paz Amorim, representando a Igreja Adventista do Sétimo Dia e

a associação de Artefatos de Couros e diz que já foi criado por ele no distrito de
Rio do Meio três associações sem fins lucrativos e que alguns projetos das
associações foram realizados, citando como exemplo a criação de 29 empregos, a
construção de 69 unidades sanitárias para a população do distrito e a realização
cursos através de palestras profissionalizantes promovido no distrito pelo
SEBRAE. Diz que o que mais marcou a comunidade de Rio do Meio foi a
implantação do segundo grau no distrito, solucionando a problemática dos
estudantes que se deslocavam para estudarem na sede. Diz, finalmente, que o
ensino do segundo grau no distrito ainda está vinculado à Associação de Artefatos
de Couro e que os gestores anteriores nunca deram apoio às associações e que
espera da atual administração um olhar mais voltado para as associações do
distrito para que elas não fechem as suas portas como no passado, por falta de
apoio dos prefeitos que passaram pelo município. Faz uso da palavra Vanderleia
Souza Fraga, questiona se existe algum programa voltado para o idoso. Faz uso
da palavra a Sra. Maria da Conceição dos Santos. Diz que apesar de tudo que foi
discutido nesta Audiência ainda pensa que o grande sonho do povo do Rio do
Meio é ver a construção da Praça da igreja católica ser finalmente construída. Sem
mais manifestação dos presentes, volta a palavra ao presidente da sessão desta
Audiência Pública e o mesmo afirma que todos os questionamentos e as
sugestões que foram aventadas pelos presentes serão analisadas pelo grupo de
trabalho criado para a elaboração do PPA 2018/2021 e aquelas sugestões que não
constam das metas previamente traças serão incluídas para fazerem parte do
plano estratégico quando do encerramento dos trabalhos. Nada mais havendo a
tratar, o presidente da sessão agradece a presença de todos e dá por encerrada
esta Audiência Pública, Eu, Silvia Janaina Silveira Comes, secretária designada ad

hoc, lavrei a presente ata que vai assinada por mim.

ltororó-Ba, 15 de agosto de 2017.

Silvia Jahaina Silveira Gome.

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: A

D
A

U
T

O
 O

L
IV

E
IR

A
 D

E
 A

L
M

E
ID

A
 - 24/04/2020 16:28:10

A
cesse em

: https://e.tcm
.ba.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: 4a864048-c8e3-4f00-b0e2-6c215def9d2e

ASSINATURA ATIVIDADE

'9

:. tjç j 	 ALLtW4
1

o 	 (Lt(4

v

MÃ

erne

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITORORÓ
CNP) 13752,993/0001-08

Rua Duque de Caxias, 165 Centro
Fone: (73) 3265-1912 - Fax: (73) 3265-1153

www.itororo.bao.gov.br  - CEP: 45.710-000 - Itororó - Bahia

çjÓ

LISTA DE PRESENÇA DE PARTICIPANTES DA PRIMEIRA AUDIÊNCIA PÚBLICA

PARA A ELABORAÇÃO DO PPA - PLANO PLURIANUAL PARTICIPATIVO,

REALIZADA NO DIA 15/08/2017, ÁS 09:00 HORAS, NA UNIDADE DE ASSISTÊNCIA

SOCIAL, LOCALIZADA NA RUA XV DE NOVEMBRO, SIN, NO DISTRITO DE RIO

DO MEIO - MUNICÍPIO DE ITORORÓ-BA.

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: A

D
A

U
T

O
 O

L
IV

E
IR

A
 D

E
 A

L
M

E
ID

A
 - 24/04/2020 16:28:10

A
cesse em

: https://e.tcm
.ba.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: 4a864048-c8e3-4f00-b0e2-6c215def9d2e

j(ÇjZj

1 AC5

1

ç

DLJ

lu

ç ç:

YfA N\

)J 	(1JLPL2

d

3

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITORORÓ
CNPJ 13.752993/0001-08

Rua Duque de Caxias, 165 - Centro
Fone: (73) 3265-1912 - Fax: (73) 3265-1153

www.itorora.bao.gov.br  - CEP: 45.710-000 - Itororó - Bahia

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: A

D
A

U
T

O
 O

L
IV

E
IR

A
 D

E
 A

L
M

E
ID

A
 - 24/04/2020 16:28:10

A
cesse em

: https://e.tcm
.ba.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: 4a864048-c8e3-4f00-b0e2-6c215def9d2e

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITORORÓ
CNP) 13.752.993/0001-08

Rua Duque de Caxias, 165 - Centro
Fone: (73) 3265-1912-- Fax: (73) 3265-1153

www.itororo.baJo.gov.br  - CEP: 45.710-000 - Itororá - Bahia

1 ORCRO

nÃO
Qi

ciLre 	 LQ11 JL'
Gc 	jo6 /z,c1

i 	T r

/

• * 4

IhAÁi 	dt

5

J

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: A

D
A

U
T

O
 O

L
IV

E
IR

A
 D

E
 A

L
M

E
ID

A
 - 24/04/2020 16:28:10

A
cesse em

: https://e.tcm
.ba.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: 4a864048-c8e3-4f00-b0e2-6c215def9d2e